
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO BASIANO 

20060 Masate (MI) – Via Monte Grappa, 16 

Tel.02/95760871 – fax 02/95761411 

 miic8ck007@istruzione.it – miic8ck007@pec.istruzione.it 
 

DELIBERA N. 38 DEL 27 OTTOBRE 2016 
DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
(TRIENNIO 2015/2018) 

 
 

Il giorno 27 ottobre 2016, alle ore 20.30, presso la sala polifunzionale dell’Istituto Comprensivo di 

Basiano in via Monte Grappa 16 - Masate, si è riunito il Consiglio d’Istituto, previa convocazione 

Prot. n. 7498/A19 del 19/10/2016, per discutere il punto n. 2 dell’ordine del giorno:  

2. Revisione del P.T.O.F. 2016/2019 

All’appello risultano i sigg.: 

N. COGNOME NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

1 Gramazio Antonella Dirigente Scolastico X  

2 Gariboldi Simona Maria  Presidente X  

3 Caloni Milena Vice Presidente  X 

4 Cerra Roberto Genitore  X 

5 Cesario Paola Genitore X  

6 Martinelli Alessandra Genitore  X 

7 Fiore Lamonaca Oriana Genitore X  

8 Pintaudi Elisa Genitore X  

9 Vezzoli Lorenzo Genitore X  

10 Accardi Paola Docente X  

11 Colombo Maria Gabriella Docente X  

12 Cuturello Caterina Docente X  

13 Motta Petra Docente X  

14 Sironi Fiorella Lucia Docente X  

15 Verri Maria Elisabetta Docente  X 

16 Massa Rosella Ata X  

17 Oliva Marianna Ata  X 

 TOTALE 17 12 5 

 

Le funzioni di Segretario sono affidate alla sig.ra M. Gabriella Colombo. 

 



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la delibera n. 30 del giorno 8/07/2016 relativa all’approvazione dell’Offerta 

Formativa a.s. 2016/2017; 

VISTO l’aggiornamento dei dati relativi alla composizione dell’Istituto; 

PRESO ATTO delle delibere del Collegio in materia di valutazione, di arricchimento 

dell’Offerta progettuale relativa a questo anno scolastico e di integrazione del 

Piano triennale di formazione dei docenti; 

CONSIDERATA la proposta del Dirigente in merito alla richiesta di incremento dell’organico 

dell’autonomia della scuola primaria; 

CONSIDERATA l’opportunità di ottenere finanziamenti utili all’incremento delle competenze 

professionali dei docenti; 

VISTO il parere favorevole del Collegio unitario dei docenti alla candidatura 

dell’Istituto relativamente ai percorsi di Potenziamento supporto alunni disabili 

e di Supporto al coordinamento delle politiche sportive; 

DELIBERA 

all’unanimità 

1. l’aggiornamento del P.T.O.F. 2016/2017 nelle sezioni: 

 1.1 Struttura dell’Istituto; 

 2.2.3 Progetti di ogni Scuola; 

 2.3.2 Descrittori della Valutazione degli apprendimenti scolastici 

2. la candidatura dell’Istituto relativamente ai percorsi di Potenziamento supporto alunni disabili e 

di Supporto al coordinamento delle politiche sportive. 

3. la revisione al P.T.O.F. 2016/2019 nelle sezioni 2.6 Piano triennale di Aggiornamento e 3.1 

Organico dell’autonomia come sotto riportato; 

2.6 Piano triennale di Aggiornamento 

Formazione docenti 

…Omissis… 

Tematica Soggetti Risultati attesi 

� Percorso di formazione per 

animatore digitale, per il team 

digitale 

I docenti del team 

digitale 
− Formazione connessa al P.N.S.D. 

� Didattica per competenze I docenti aderenti 
− Elementi per la progettazione per 

competenze 

� Lingua inglese KA1 – mobilità e 

formazione del personale 

Adesione alla rete Europa 

I docenti aderenti 
− Incremento delle competenze 

relative alla lingua inglese 

� E Twinning – gemellaggio 

elettronico 

I docenti aderenti 
− Incremento delle competenze 

relative alla lingua inglese e alla 

didattica in lingua 

� Il metodo montessoriano I docenti aderenti 
− Conoscenza del metodo 



L’Istituto ha deliberato le attività formative, di cui di seguito, a condizione che la propria 

candidatura sia accettata e che siano assegnati finanziamenti alla scuola stessa o alla rete di cui fa 

parte. 

 

Tematica Soggetti Risultati attesi 

� Candidatura al percorso: 

Potenziamento supporto alunni 

disabili 

I docenti aderenti − Incremento delle competenze 

relative alla disabilità e alla 

didattica per alunni con altri BES 

� Candidatura al percorso: 

Supporto al coordinamento delle 

politiche sportive 

I docenti aderenti − Incremento delle competenze 

relative al percorso di educazione 

fisica 

 

3.1 Organico dell’autonomia 

Organico docenti 

In relazione al numero delle classi esistenti in organico di diritto, infatti, si evince che l'organico dei 

docenti, funzionale alle esigenze didattiche e per l’effettiva realizzazione del Piano Triennale 

dell’Offerta formativa deliberato risulta essere, per la Scuola Primaria, inferiore di quello 

attualmente assegnato, anche se già integrato dall'organico potenziato. 

In particolare la situazione della scuola primaria è la seguente: 

 

N. classi Tempo scuola N. docenti 

su posto comune 
Richiesta per il prossimo biennio 

2017/2019 

17 40 ore 

in tutte le 

classi 

33 

comprensivi di 

organico potenziato 

n. 34 docenti su posto comune 

n. 2 docenti su posto comune 

con specifica competenza in lingua inglese 

Si propone di confermare l’organico potenziato assegnato lo scorso anno alla Scuola Secondaria di I 

grado e relativo ad un posto – cattedra A245 Francese. 

 

IL SEGRETARIO 

 

M. Gabriella Colombo 

IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Simona Maria Gariboldi 

La firma è omessa ai sensi dell'art. 3, D.to Lgs 12/02/1993 n. 39 

 

 

 

 

 

 

Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 15 giorni 

dalla data di pubblicazione all'albo dell'Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa 

definitiva e può essere impugnata solo con un ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 


